2017 年全国机械职业教育师资培训项目之

“数控机床维修改造与智能制造师资培训”研修班的

补充通知

各相关职业院校和企业：

近日，机械工业教育发展中心和全国机械职业教育教学指导

委员会发布了《关于公布 2017 年度机械行业职业教育师资培训

项目的通知》（见机教中﹝2017﹞18 号），其中由广州超远机

电科技有限公司申报的“数控机床维修改造与智能制造师资培

训”研修班，被列为推荐项目之一，编号为 JXSK2017006。现按

工作要求，将相关事项补充通知如下：

一、主要内容

探究我国现行政策、国内外先进的职业教育教学理论与方

法；数控加工、机电联调、数控机床装调与故障分析及涵盖工业

机器人等智能制造加工生产单元相关专业知识；工匠精神内涵剖

析；大赛经验分享与例题研修。（详细授课专家和内容安排见附

件1、2）

二、参加对象

全国机械行业高、中职院校主管教学或科研的领导；从事智

能制造、数维专业、数控加工及工业机器人教学和研究的专业带

头人、青年骨干教师及实训指导教师。

三、时间、地点

（一）时间：

一期：2017 年7月9 日-- 7月22日，7月9日报到。

二期：2017 年8月13日--8月26日，8月13日报到。

（二）地点：广州超远机电科技有限公司。（地址：广州市

黄埔区观达路 20 号 4栋 M层）

四、培训费用

培训费用 6500 元/人（含培训费、实验费、考察费、教材费、

考试费、证书费等相关费用，共 13 天）食宿统一安排，费用自

理。

上述费用会前汇到承办单位银行帐号，报到时出据汇款单复

印件即可报到。

单位名称：广州超远机电科技有限公司

开户行：中国工商银行股份有限公司广州沙和路支行

银行帐户：3602067709200019849

纳税识别号：9144011667182000X1

五、研修证书

经考核合格后由全国机械职业教育教学指导委员会、机械工

业教育发展中心和广州超远机电科技有限公司联合颁发的《数控

机床维修改造与智能制造专业继续教育专项能力培训证书》，可计

入继续教育学时。

六、报名

请有意参加研修者，认真填写《全国机械职业院校“数控机

床维修改造与智能制造师资培训”研修班报名回执表》（见附件

4），于 2017 年 7 月 5 日前（第一期），2017 年 8 月 9 日前（第

二期），以电子邮件方式或传真反馈至以下联系方式。

联系人：杨舒敏

电 话：13710705709 传真：020-85282286

E-Mail: 1030709283@qq.com

联系人：杨金龙

电 话：13928879229 传真：020-85282286

E-Mail: 1452191693@qq.com

地址：广州市黄埔区观达路 20 号 4 栋 M 层广州超远机电科

技有限公司。

七、其他事项

（一）住宿宾馆：培训学校附近宾馆(详见附件 3)。

（二）请参加培训人员自行到培训地点报到（报到酒店及路

线详见附件3）。

（三）本次培训条件和设备：

GCY智能制造生产线可以根据零件和工艺路线灵活布置生产

线，学员可以按项目布置生产线、综合调试、智能生产零件；也

可以按单元模块进行实训。

GCY0 系列数控机床维修单元实训设备（广东省数控机床装

调维修比赛设备）

GCY03 数控机床装调与技术改造专业设备（2017 全国高职院

校国赛设备）。

1.在企业工厂环境培训，使用工业型设备培训。

2.培训内容全面，涵盖机械装调、机械维修、电气装调、电

气维修四大部分；3.培训师资来自企业资深工程师。

（四）如有特殊需求请提前与承办单位沟通。

附件： 1.部分主讲专家介绍

2.授课内容安排

3.公司简介与交通指引

4.《全国机械职业院校“数控机床维修改造与智能

制造师资培训”研修班报名回执表

广州超远机电科技有限公司

2017 年 6月 16 日

附件 1：部分主讲专家介绍

宋 松
男，《机床再制造产业技术创新战略联盟》

副理事长高级工程师，2014 年参与(全国职

业院校技能大赛高职组数控装调、维修与升

级改造赛项仲裁员) 2015 年参与(全国职业

院校技能大赛中职组数控加工技术（数控车）

赛项仲裁员) 2015 年参与(全国职业院校技能大赛中职组数

控加工技术（数控铣）赛项仲裁员) 2015 年参与(全国职业

院校技能大赛中职组焊接技术赛项仲裁员) 2016 年参与(全

国职业院校技能大赛（中职组）“机电一体化设备组装与调

试”仲裁组长) 2016 年参与(全国职业院校技能大赛（中职

组）“电气安装与维修”仲裁组长) 获得“2015 年全国职业

院校技能大赛优秀工作者”称号 获得“2016 年全国职业院

校技能大赛优秀工作者”称号 ，2014 年参与(全国职业院校

技能大赛高职组数控装调、维修与升级改造赛项仲裁员)

2015 年参与(全国职业院校技能大赛中职组数控加工技术

（数控车）赛项仲裁员) 2015 年参与(全国职业院校技能大

赛中职组数控加工技术（数控铣）赛项仲裁员) 2015 年参与

(全国职业院校技能大赛中职组焊接技术赛项仲裁员) 2016

年参与(全国职业院校技能大赛（中职组）“机电一体化设

备组装与调试”仲裁组长) 2016 年参与(全国职业院校技能

大赛（中职组）“电气安装与维修”仲裁组长) 获得“2015

年全国职业院校技能大赛优秀工作者”称号，2017 全国高职

院校职业技能大赛数控机床装调与技术改造赛项专家组长。

宋小春

男，华南理工大学副教授，第 42 届世界技

能竞赛模具制造项目中国技术指导专家组组长，

职业技能鉴定国家题库命题专家，国家级数控类

技能大赛技术工作委员会工作专家组专家、广东

省数控机床职业技能鉴定专家组组长，广东高校数控专业教学指

导委员会主任，广东省职业技能鉴定优秀专家，广东省职业技能

大赛先进工作者，被多家职业院校聘为教学指导专家、客座教授。

多次主持开发数控加工类高级技师级别的职业技能鉴定国家题

库，主持编制《装配钳工》、《机修钳工》、《工具钳工》等国

家职业标准，从 2008 年至今，多次组织策划全国数控大赛广东

高校选拔赛及广东省内数控技能大赛并担任技能大赛的裁判长。

编写并出版了诸如《数控编程技能培训—Mastercam》、《模具

设计技能培训—AutoCAD》、《职业技能教学》，《机械制造工

程训练教材》、《数控车床编程与操作》等 20 多本教材。

吴玉华

男，广州超远机电科技有限公司董事长，高级技师，

中国教育技术协会教育仿真企业联盟轮值秘书长，

中国管理科学研究院学术委员会特约研究员，被中

国管理科学研究院授予“目录化任务管理模式创始人”，数控机床装

调维修工职业国家题库命题专家、广东省数控机床装调维修工技能鉴

定专家组副组长、广东省高职教育机械制造类专业教学指导委员会委

员，广东省数控加工类职业技能鉴定专家组成员、第四届全国技工院

校技能大赛数控机床装调维修工竞赛裁判、广东省职业技能培训和技

工教育教学成果奖评审委员会委员，国家职业技能鉴定考评员，被多

家职业院校聘为教学指导委员会专家。撰写过大量的教育教学和专业

研究论文，其中《中国制造 2025 战略人才结构及需求的思考》论文

在中国科学家论坛上获得优秀论文二等奖。具有丰富的研发经验及极

强的开发能力，曾主持研发多种教学设备、软件，获得 6 个国家专利

及 13 个著作权证书，主持开发的数控加工仿真训练与智能化考核系

统获 CVM 数控车虚拟制造系统获劳动部“首届全国职业培训软件大

赛”最高荣誉奖，2010 主持研发的数控维修仿真软件荣获全国仿真

软件比赛一等奖，主持开发的 GCY 互联智能加工系统获得工信部举办

的创客大赛企业组优胜奖并获得中国未来研究会、中国科技产业研究

会、中国技术市场协会、发现杂志社联合颁发的发现·2016 科技创

新发明成果奖。

王安对

男，广州超远机电科技有限公司副总经理，机电工程

师，钳工高级技师。数控机床装调维修工中高级国家

题库开发者，广东省技工教育省级督导员，广东省人

社厅数控机床装调维修工职业委员会专家，广东省技

工院校数控专业委员会委员，广东省职协学术委员会数控专业委员会

委员，多家职业院校特聘客座教授及指导委员会专家。广东省数控机

床装调维修工职业技能鉴定专家组成员。2009 年至 2012 年连续 4年

担任广东省数控机床装调维修工选拔赛裁判，2014 年中国技能大赛

第六届全国数控技能大赛广东省数控机床装调维修工选拔赛专家兼

裁判，2014 年中国技能大赛第六届全国数控技能大赛决赛广东省数

控机床装调维修工代表队教练，2015 年数控技能大赛广东省技工院

校大赛裁判长，2015 年国家数控技能大赛广东省数控机床装调维修

赛项选拔赛专家裁判，2015 年广东省高职院校机械装调与控制技术

大赛裁判长，2016 年中国技能大赛第七届全国数控技能大赛广东省

数控机床装调维修工选拔赛专家兼职裁判长，2016 年中国技能大赛

第七届全国数控技能大赛决赛广东省数控机床装调维修工代表队教

练，2016 年 44 届世界技能大赛工业机械装调维修赛项广东省选拔赛

专家兼职裁判长，2016 年高职院校数控机床装调维修与技术改造赛

项广东省选拔赛专家兼职裁判长。具备大型机电设备维护维修经验，

设计多个大型项目，具备丰富的项目组织、设计、开发及教材编写的

经验，获得多个国家专利。

唐红权

男，广东省国防科技技师学院教务科科长兼校长

助理，高级讲师，数控技能竞赛“国家裁判员”，广

东省职业技能鉴定中心数控专家组副组长，部省属教

研会数控中心组副组长，连续五届担任全国数控大赛

广东队的主教练。曾被劳动厅授予全国数控技能大赛“最佳教练员”

称号，被行内誉为“金牌教练”；曾获“南粤教坛新秀”、“南粤优

秀教师”称号。编写了《数控车床编程与操作》、《职业技能教学》

等多本教材。

潘炜廷

男，广州超远机电科技有限公司技术顾问，企业

精益管理专家，精益道场资深讲师。在机械加工、电

子、家电等行业有十多年的企业精益系统变革经验，

曾在富士康、奥林巴斯、美的等多家世界 500 强公司

负责精益变革项目管理、制造基地的规划与实施，具备丰富的制造企

业管理实战经验，对制造企业管理要素、岗位素养要求、职业技能培

养有深刻的理解。曾负责美的精品电器事业部精益道场的运营与授

课。是珠三角颇负盛名的青年专家。

附件 2：授课内容安排

数控机床维修改造与智能制造师资培训班日程安排

日 期
星

期
时间 实践内容 讲师 地点

7 月 9 日 日
09:00～

23:59
报到、安排住宿 陈栋

广州市

黄埔区

7月 10 日 一

8:30 ～

9:00
开班仪式，全体合影 吴玉华

超远科技

课室 1

9:10 ～

10:40
数控机床再制造及行业发展趋势 宋松

10:50～

12:00
工业 4.0 智能制造人才需求分析 吴玉华

7月 10 日 一
14:30～

17:00

师资团队文化素养、课程开发方法及

其课堂施教组织能力培训/职业元素

知识（生产组织、质量管理、物流管

理、现场管理、班组管理）

潘炜廷
超远科技

课室 1

7 月 11 日 二
08:30～

12:00

岗位知识（标准化作业、实际问题解

决、岗位角色认知、团队合作精神、

持续改进理念、QCD 意识、安全意识、

环保意识）岗位素养训练：现场 6S

活动、安全防护实践、自我质量管理。

潘炜廷
超远科技

课室 1

7 月 11 日 二
14:30～

17:00

职业技能实践：班前班后会议、物料

交接与生产准备、标准化作业、质量

检验、异常问题报告与处理、现场改

善活动

潘炜廷
超远科技课

室 1

7 月 12 日 三
08:30～

12:00
数控机床电气安装调试训练 陈考进

超远科技课

室 1

7 月 12 日 三
14:30～

17:00
数控机床电气安装调试训练 陈考进

超远科技课

室 2

7 月 13 日 四
08:30～

12:00
数控机床电气故障诊断 刘庆君

超远科技实

训车间 1

7 月 13 日 四
14:30～

17:00
数控机床电气故障诊断 刘庆君

超远科技实

训车间 1

7 月 14 日 五
08:30～

12:00
数控机床机械安装调试训练 王安对

超远科技实

训车间 1

7 月 14 日 五
14:30～

17:00
数控机床机械安装调试训练 王安对

超远科技实

训车间 1

7 月 15 日 六
08:30～

12:00
数控机床机械安装调试训练 刘小芽

超远科技实

训车间 1

7 月 15 日 六
14:30～

17:00
数控机床机械安装调试训练 刘小芽

超远科技实

训车间 1

7 月 16 日 日
08:30～

12:00

数控机床升级改造

（三轴改四轴）

王小游
超远科技实

训车间 1

7 月 16 日 日
14:30～

17:00

数控机床升级改造

（三轴改四轴）
王小游

超远科技实

训车间 1

7 月 17 日 一
08:30～

12:00

数控机床升级改造

（三轴改四轴）

王小游
超远科技实

训车间 1

7 月 17 日 一
14:30～

17:00

数控机床升级改造

（三轴改四轴）
王小游

超远科技实

训车间 1

7 月 18 日 二
08:30～

12:00
输送机电气安装、调试 陈俊

超远科技实

训车间 1

7 月 18 日 二
14:30～

17:00
输送机电气安装、调试 陈俊

超远科技实

训车间 1

7 月 19 日 三
08:30～

12:00
机器人上下料工作站应用 卢世杰

超远科技实

训车间 1

7 月 19 日 三
14:30～

17:00
机器人上下料工作站应用 卢世杰

超远科技实

训车间 1

7 月 20 日 四
08:30～

12:00
机器人上下料工作站应用 卢世杰

超远科技实

训车间 1

7 月 20 日 四
14:30～

17:00
机器人上下料工作站应用 卢世杰

超远科技实

训车间 1

7 月 21 日 五
08:30～

12:00
智能制造生产线综合调试与体验 吴玉华

超远科技实

训车间 1

7 月 21 日 五
14:30～

17:00
智能制造生产线综合调试与体验 吴玉华

超远科技实

训车间 1

7 月 22 日 六
08:30～

12:00
考核评价、总结、发证、合影留念 杨成芳

超远科技课

室 1

7 月 22 日 六
14:30～

17:00

参观同业知名企业

晚宴
陈栋

超远科技课

室 1

附件 3：公司简介与交通指引

公 司 简 介

超远科技为广东省高新技术企业，全国移动互联和机器人职教集

团副理事长单位，数控机床装调维修工职业国家题库参编单位，全国

数控机床装调维修技能大赛广东竞赛基地，从 2009 年至今，连续 9

年承办了全国职业院校技能大赛高职组“数控机床装配、调试与维修”

赛项广东省选拔赛，从设备提供到专业协助积累了大量的数据和经验,

公司董事长吴玉华曾担任数控机床装调维修工职业国家题库命题专

家、第四届全国技工院校技能大赛数控机床装调维修工竞赛裁判，王

安对副总经理曾担任中国技能大赛第七届全国数控技能大赛广东省

选拔赛教职工组数维赛项裁判长、广东省高职院校技能大赛数控机床

装配调试与维修项目竞赛担任裁判长等，在数控机床装调与改造领域

都有丰富的专业知识储备及大赛经验；

在 2016 年国家工业和信息化部主办的 2016“创客中国”创新创

业大赛中，超远科技的“GCY 互联智能加工系统”从 3400 多个项目

中脱颖而出，成为智能制造领域唯一进入总决赛的项目，最终获得第

八名，该生产线不仅可整体运行进行项目生产，每一个组成单元都可

进行单独教学、实训，超远科技因该系统而获得了第十三届科学家论

坛组委会颁发的 2016 年科技创新发明成果奖。在 2017 年全国职业院

校技能大赛“数控机床装调与技术改造”赛项（高职组）里凭借过硬

的技术储备和优质的产品品质，通过层层检验和答辩最终成为了该赛

项的指定设备供应商。

企业不仅可以为培训老师提供多达 4 处专业化的培训课室还可

在企业实地生产车间做生产实践体验，既可保证教学的要求又可实地

操作提高受训老师的动手实践能力。

我们将以最大的热情和最踏实的服务迎接全国各地的受训老师，

让每一次的南国游学之行都收获满满！

交通指引

1. 广州南站→酒店

路线：地铁 7 号汉溪长隆站下→地铁 3号线珠江新城站下→地铁 5号

线 文冲 出站→B30 南岗站下车步行 230 米到骏业酒店

2. 广州东站→酒店

路线：B18 brt 黄村站下车→brt 站内换乘 B26 南岗站下车

3. 广州火车站→酒店

路线：地铁 5 号线 大沙地 站下→B30 南岗站下车

4. 白云机场→酒店

路线：机场快线 8B 线→万好万家商务酒店站下车→步行 220 米到骏

业酒店站下车

5. 自驾导航关键词：广州骏业酒店:黄埔东路 3772 号(近广深沿江

高速,近广州开发区东区入口与广州国际玩具城隔路对望)

地图：

培训硬件：

广州超远机电科技会议室

学员培训室 2

实训场地

（二）智能制造与机器人专业培训设备

实训车间智能制造生产线

实训车间智能制造生产线机器人单元

（三）数控机床培训设备

机器人工作站

2017 年全国职业院校技能大赛”数控机床装调维护与技术改造”赛项指定设备

附件 4： 《机械职业院校“数控机床维修改造与智能制造师资
培训”研修班报名回执表》

单位名称 邮编

通讯地址

姓 名 性 别 职务/职称 手机号码 E-mail

发票抬头

住宿预定

标 间：

住宿日期： ；预定房间数： ； 要求：

领导签字 单位公章
备 注

请将本报名回执填好，加盖单位公章后，于 7月 8 日前通过电子

邮件发至报名邮件（为了便于紧急联系请务必填写手机号码和

E-mail 地址）。

联系人：杨舒敏

电 话：13710705709 传真：020-85282286

E-Mail: 1030709283@qq.com

联系人：杨金龙

电 话：13928879229 传真：020-85282286

E-Mail: 1452191693@qq.com

地址：广州市黄埔区观达路 20 号 4栋 M层广州超远机电科

技有限公司